
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
REGISTRO PARTICOLARE 

 
N.     84 

 
DEL. 

 
18/12/2018 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL 
DIRIGENTE DEL SETTORE 

PROVVEDITORATO 
ECONOMATO E CONTRATTI 

 
 

 
REGISTRO GENERALE 

 
N.  755 

 
DEL. 

 
31/12/2018 

 
 

DETERMINAZIONE PRIVA DI ALLEGATI 

 

OGGETTO: Adesione Accordo Quadro Consip SPC Cloud Lotto 4. CIG Accordo Quadro 5519376D26  –  

CIG derivato 7660443D88. 
 

PREMESSO: 

CHE con nota Prot. n. 28488 del 25/06/2018, il Settore Informatico e Flussi Informativi ha evidenziato l’urgenza di 

procedere alla reingegnerizzazione di alcuni sistemi informatici che, a causa della loro obsolescenza, di una molteplicità di 

interventi “stratificati” nel tempo e di una tecnologia poco sicura e difficilmente manutenibile, presentano una serie di 

criticità non risolvibili  se non attraverso la riscrittura del codice sorgente alla base degli stessi sistemi; 

CHE, con pari nota, ha altresì evidenziato che, per la reingegnerizzazione del portale istituzionale e dell’applicazione web 

per la gestione dell’accoglienza,  è possibile aderire all’accordo quadro SPC Cloud Lotto 4 – Realizzazione e gestione di 

portali, APP, siti e applicazioni web ed ha richiesto, allo scrivente, di inoltrare il piano dei fabbisogni al fornitore 

dell’accordo quadro di cui trattasi; 

CHE, con nota Prot. n. 30954 del 09/07/2018, lo scrivente ha trasmesso, al fornitore dell’accordo quadro, tale Piano dei 

Fabbisogni allo scopo di ottenere dallo stesso un progetto esecutivo dei fabbisogni, pervenuto, al Settore Provveditorato, 

Economato e Contratti, con nota Prot. n. 35404 del 08/08/2018; 

CHE, con nota Prot. n. 38384 del 19/09/2018, il Settore Informatico e Flussi Informativi ha inviato le proprie osservazioni 

sul progetto de quo e che, con nota Prot. n. 42106 del 22/10/2018, le stesse sono state trasmesse al fornitore sopra citato; 

CHE, con nota Prot. n. 43789 del 05/11/2018, lo stesso fornitore, tenendo conto delle summenzionate osservazioni, ha 

aggiornato ed inviato il progetto esecutivo dei fabbisogni; 

CHE, pertanto, con nota Prot. n. 45575 del 20/11/2018, il Settore Informatico e Flussi Informativi ha approvato il progetto 

dei fabbisogni de quo trasmesso dal fornitore, R.T.I. Almaviva S.p.A./Almawave S.r.l./Indra Italia S.p.A./Pwc Advisory 

S.p.A.; 

CHE, con nota Prot. n. 48546 del 11/12/2018, il Segretario generale ha invitato lo scrivente a provvedere all’acquisizione dei 

servizi e forniture nella stessa specificati nonché alla stipula del relativo contratto, sulla base del progetto dei fabbisogni 

approvato dal dirigente del Settore Informatico e Flussi Informativi; 

CHE, con nota Prot. n. 49550 del 17/12/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e della Deliberazione 

ANAC del 26 ottobre 2016 (Linee guida n. 3), lo scrivente ha nominato Responsabile Unico del Procedimento della 

procedura de qua,  la Dott.ssa Rosaria Barilà; 

CONSIDERATO che, dal quadro riassuntivo dei Servizi SPC, di cui al Progetto esecutivo dei fabbisogni  (alla pag. 14 del 

punto 3.7 ), può evincersi il prospetto economico che prevede una spesa complessiva di € 375.365,34 per il punto 1) e di € 

53.906,40 per il punto 2),  IVA esclusa, così di seguito distribuita: 

 

Consiglio regionale 

della Calabria 

2019 2020 2021  

p
u

n
to

 1
 

Portale 

istituzionale 

del Consiglio 

regionale 

284.635,08   284.635,08 

 

Migrazione 

dei dati dai 

sistemi attuali 

ai nuovi 

sistemi 

(Portale 

istituzionale) 

44.233,83   44.233,83 

Sito Web 

Gestione 

Accoglienza  

26.924,94   26.924,94 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 13 del  21 Gennaio 2019



Manutenzione 

evolutiva 

6.523,83 13.047,66  19.571,49 

p
u

n
to

 

2
 

Manutenzione 

correttiva 

 9.435,00 18.870,00 28.305,00 

Conduzione 

applicativa 

5.120,28 10.240,56 10.240,56 25.601,40 

Totale  367.437,96 32.723,22 29.110,56 429.271,74 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 56/2017; 

VISTA la legge regionale 4 settembre 2001, n.19;  

VISTA la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8;  

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale della Calabria n.190 dell’4 maggio 2017, di approvazione del Nuovo 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

 

VISTA la legge regionale 6 aprile 2011 n.11 recante: ‘Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della regione Calabria e 

norme per la pubblicazione degli atti’, ed in particolare gli articoli 5 e 9”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.48 del 28 settembre 2015, con la quale è stato conferito allo Scrivente 

l’incarico di Dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 51 del 28/09/2018 con la quale è stato prorogato l’incarico  

 di  Dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti al Dott. Luigi Danilo Latella fino al 31/12//2018; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 276 del 19 dicembre 2017, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione del Consiglio regionale per gli esercizi  2018-2020; 

 

 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture competenti; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

 Di procedere con l’adesione al Contratto-Quadro CONSIP “SPC Cloud - Lotto 4 - Servizi di realizzazione e gestione di 

portali e servizi on-line”, mediante stipula del contratto esecutivo con l’RTI Almaviva SpA (mandataria), Almawave Srl, 

Indra Italia SpA e PWC Advisory S.p.A., per la realizzazione e gestione di Portali e Servizi on line, nell’ambito del progetto 

dei fabbisogni definito “Portale Istituzionale”; 

 Di approvare, nel rispetto della procedura dettata dall’Accordo quadro CONSIP “SPC Cloud – Lotto 4 – Servizi di 

realizzazione e gestione di portali e servizi on line”, il Piano dei Fabbisogni allegato, quale parte integrante della presente  

determinazione; 

 di impegnare la somma complessiva di € 457.945,71, comprensiva di IVA al 22%, imputandola alla Missione 01 programma 

03 Titolo 02 Macroaggregato 202 Capitolo 52377 Articolo 377– P.D.C. 2.02.03.02.001 sul bilancio 2018-2020 del Consiglio 

regionale della Calabria, con scadenza nell’esercizio 2018; 

 di impegnare la somma complessiva di € 30.250,93, comprensiva di IVA al 22%, imputandola alla Missione 01 programma 

03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo 52342 Articolo 342– P.D.C. 1.03.02.19.999 sul bilancio 2018-2020 del Consiglio 

regionale della Calabria, con scadenza nell’esercizio 2018; 

 

 di rinviare a successivo atto la copertura finanziaria per l’annualità 2021; 

 

 di dare atto che il CIG Accordo Quadro 5519376D26 – CIG derivato 7660443D88;  

 

 di pubblicare il presente atto sul sito web del Consiglio regionale della Calabria, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza, al Dirigente dell’Area Funzionale 

Gestione, al Segretario Generale, al Dirigente Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di 

Presidenza e al Collegio dei Revisori dei Conti; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento, formulato alla stregua dell’istruttoria compiuta ai sensi dell’art. 17, comma 32 

della legge 15/05/1997, n. 127, non è soggetto a controllo e sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria 

                                                                                   

                                                                                 

                                                                                                  IL DIRIGENTE  
                                                                                                       Dott. Luigi Danilo Latella  

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 13 del  21 Gennaio 2019


	BURC n. 13 del  21 Gennaio 2019

